SHENIMET SHPJEGUESE

1. Te dhena te pergjithshme mbi Shogerine

Shogeria “Tregu e shumice “shpk ka filluar aktivitetin e vet nga viti 2014 e ne vazhdim.
Objekt te veprimtarise : Tregtim I frurave perimeve rajonale dhe vendore.

Kapitali i shoqerise eshte 156.815.848 leke

a. Menyra e Pregatitjes se Pasqyrave Financiare

P F te shogerise jane pregatitur ne te gjitha aspektet e tyre materiale, ne perputhje me SKK, te cilat perfshijne
rregullat e percaktuara ne ligjin Nr. 9228 date 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” i ndryshuar
me ligjin 9477 date 09.02.2006 dhe ne “Standartet Kombetare te Kontabilitetit” (SKK) te permiresuara

Pasqyrat Financiare jane pergatitur duke ndjekur e zbatuar Politikat Kryesore Kontabel si : politika per njohjen e
aktiveve,e detyrimeve , e te drejtave ,e te ardhurave e shpenzimeve si dhe vieresimin e tyre

Gjithashtu gjate pergatitjes se Pasqyrave Financiare jane pasur parasysh Parimet e meposhteme :

Parimi i te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara,

Parimi i Njesise Ekonomike Raportuese,

Parimi i vijimesise se veprimtarise ekonomoke

si dhe Parimi i Kompesimit.

Karakteristikat cilesore te pergatitjes se Pasqyrave Financiare jane ato qe e bejne informacionin e dobishem per
perdoruesin.Karakteristikat kryesore qe jane mbajtur parasysh gjate hartimit te Pasqyrave Financiare jane :
Kuptueshmeria,Rendesia , Materialiteti, Besueshmeria dhe Krahasueshmeria ;

b. Rregullat per vleresimin Mjeteve Monetare 7
Mjetet monetare perfaqgesojne Likujditetet e njesise ekonomike ne arke dhe ne banke ,ne llogari rrjedhese ,
investime ne tregun e parase dhe tregje te tjera shume likuide duke ndjekur politiken kontabel te Vleres se drejte

ne zbatim te SKK 3

c Rregullat per vleresimin e Aktiveve te tjera financiare afatshkurtera

Aktiveve te tjera financiare afatshkurtera kerkesa te arketueshme afatshkurtera letra me vlere dhe investime te tjera
financiare jane te pasqyruara mbi bazen e vleres se faturave origjinale te leshuara klienteve apo te dokumentave te
tiere kontabel.Politika kontabel e ndjekur per aktivet financiare afatshkurtera eshte sipas Kostos se amortizuar

qe eshte e barabarte me vleren nomonale te kerkeses per arketim minus zhvleresimin n.q.s. ka) sipas SKK 3.

d.  Rregullat per vleresimin e Gjendjeve te Inventarit.

Gjendjet ¢ inventarit klasifikohen ne Lende te para ,Prodhim ne proces,Produkte te gatshme,Mallra per rishitje,
Parapagesa per rishitje. Politika e ndjekur eshte ajo e Vieresimit me vleren me te ulet mes kostos dhe vleres neto te
realizueshme.Kosto eshte llogaritur per cdo ze duke perdorur metoden e mesatares se ponderuar( SKX 4).

Menyra e Vleresimit te Inventareve permbledh shpenzimet e blerjes se lendeve te para,mallrave e materialeve ,
shpenzimet e transportit,dhe shpenzimet e tjera deri ne magazinimin e tyre.

e. Rregullat per vleresimin e Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra perfaqgesojne shpenzimet e bera gjate vitit financiar por qe u perkasin
periudhave te ardhshme te njesise ekonomike.Per to eshte ndjekur politika kontabel kosto minus zhvleresimin ngs ka

te tille . pasqyruar sipas percaktimit e ne zbatim te SKK 1.

f. Rregullat per vleresimin e Aktiveve afatgjata materiale
Aktivet afatgjata materiale te te ndara ne zerat si tokandertesa,makineri e paisje,paisje zyre e informatike te
Klasifikuara sipas SKK 5 jane perfshire ne pasqyrat financiare duke ndjekur politiken kontabel Kosto e blerjes ose
prodhimit ose shuma e rivleresuar minus amortizimin ¢ akumuluar dhe zhvleresimin ngs ka.
Baza e llogaritjes mbi vleren neto kontabel. /&
Llogaritja e amortizimit per AAM te hyra gjate vitit eshte bere duke filluar ngadata 1 e muajit pasardhes.

- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur

- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur

- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur

Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5) njesia ekonomike raportuese ka
percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare me normen e amortizimit me 15 % ne vit.

g. Rregullat per vieresimin e Huave e Parapagimeve

Metoda e llogaritjes se Amortizimeve behet ne zbatim te ligjit nr 8438 date 28 12.1998 per normat e amortizixn/it.,» . 1oer




Huate dhe parapagimet te klasifikuatra sipas zerave te pagueshme ndaj furnitoreve,ndaj punonjesve,detyrime tatimore,
hua te tjera jane vleresuar sipas faturave te blerjes e dokumentave te tjere origjinale kontabel, sipsa SKK 3.

h. Rregullat per vleresimin ¢ Kapitalit

Kapitali i njesise ekonomike vleresohet sipas vleres kontabel te kapitalit aksionar te emetuar ne krijim te njesise
ekonomike,rezervave te krijuara ne perputhje me statutin e njesise ekonomike,ne perputhje me kerkesat e ligjit

“Per shoqerite Tregtare” ose ndonje ligj tjeter te aplikueshem,Fitimet e pashperndara qe perbehet nga fitimet

e akumuluara minus pagesat e bera ose te perdorura.Fitimet e pashperndarate ndikuatra nga ndikimet ne politikat
kontabel (skk 1)korigjimi i gabimeve si dhe rivleresimi i aktiveve afatgjata materiale(SKK 5).Fitimi ose humbja e vitit
|financiar e barabarte me fitimin ose humbjen e raportuar ne pasqyren e te ardhurave e shpenzimeve.

i. Rregullat e vleresimit te te Ardhurave . .
Te ardhurat perfaqesojne shitjet neto e rrjedhimisht te ardhurat e perftuara nga kryerja e punimeve ne ndertim gjate
periudhes kontabel te vleresuara sipas SKK 8 dhe te produktit ne proces ndertimi te vlersuar sipas SKK 4.
Rregjistrimi sipas mases se realizimit te tyre dhe te lidhjes qe kane me ushtrimin e mbyllur kontabel, pamvaresisht
nese arketimi i tyre apo i nje pjese prej tyre do te ndodhe ne nje ushtrim pasardhes.

B Rregullat e vleresimit te Shpenzime#e direkte

Shpenzimet e njesise ekonomike te vitit financiar perfagesojne shpenzimet e blerjes te mallrave,lendeve te para dhe
sherbimeve te konsumuara per veprimtarine paresore ,koston e sherbimeve kryesore te vlersuara me cmimet e blerjes
e te vertetuara me fatura origjinale e dokumenta te tjera kontabel,shpenzime ge lidhen ne menyre direkte me mallrat
ose produktet e destinuara per shitje.Pagat shperblimet dhe kompesimet monetare ,sigurimet shogerore te paguara
nga njesia ekonomike te Ilogaritura mbi pagat qe i perkasin periudhes kontabel pamvaresisht nga fakti nese ato jane

. [paguar ose jo.Shpenzimet per amortizimin ge vijne nga renia ne vlere e aktiveve afatgjata. Shpenzimet e tjera qe jane
shpenzimet e tjera te pa perfshira ne zerat e mesiperm por-qe lidhen me veprimtarine kryesore te njesise ekonomike.

Blerjet per vitin ushtrimor pasyrohen ne tabelen e meposhtme:

Te ardhurat ushtrimore per vitin paragiten si meposhte

Emertimi Vlefta
Te ardhura nga kontratat 7,404,500
Te ardhura nga biletat 3,034,290
Te ardhura financiare interesat 0] /'
Totali 10,438,790]/ >
AAJo Materiale 896,269 .
Norma e konsumit 15%
Amortizimi 134,440

Emertimi Vlefta {a
AAM ndertesa 0 (1
Blereje materiale 204,217 | e
Blerje karburant 316,000 Dy
Energji dhe uje 808,510
Sherbime postare dhe telefonike 23,164
Publicitet sherbime ne media 146,667
Dizifektim me DDD : 0
Regjistrimi ne QRA 90,000
Sherbime te tjera 309,000
Totali 1,897,558
Deklaruar ne FDP 1,897,558
Diferenca e deklarimit 0




Shpenzimet ushtrimore te shoqerise per vitin jane si meposhte

Emertimi Viefta

Blereje materiale 204,217
Blerje karburant 316,000
Energji dhe uje 808,510
Sherbime postare dhe telefonike 78,163
Publicitet sherbime ne media 146,667
Dizifektim me DDD 0
Regjistrimi ne QRA 90,000
Sherbime te tjera 366,000
Pagat 6,531,302
| Sigurimet shogerore 1,088,263
Amortizimi inventarit ekonomik 1,072,684
Amortizimi i AAM jo materiale 134,440
Shpenzime gjobe
Shpenzime te tjera shperblime 1,501,794
Shpenzime te tjera financiare diferenca vlersimi -263,224
Sherbim bankar 22,320

Totali 12,097,136
shpenzime te panjohura 0

Totali 12,097,136

k.  Rregullat e vieresimit te Shpenzimeve (Te Ardhurave) Financiare
Te ardhurat ose shpenzimet financiare Jjane klasifikuar ne
(shpenzime) te interesi mbi hua, bono, marreveshj
kursit te kembimit, te kerkesave per tu arketuar dh
monedhe te huaj ge lidhen me veprimtarine financiare e inve
(shpenzime) financiaresi rezultati nga financimet financiare
nga rivleresimi i vleres se drejte etj

stuese ne fund te pe

L Rregullat e vleresimit te Tatimi mbi Fitimin

te ardhura ose shpenzime nga interesat bankare, te ardhura
¢ te qerase financiare etj.Te ardhura (shpenzime) nga ndryshimi i
e detyrimeve per tu paguar si dhe giendjet e likujditeteve ne

riudhes financiare. Te ardhura te tjera

afatshkurtera,rezultati nga interesi dhe dividentet,rezultati

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin vleresohen ne baze te rezultatit te periudhes financiare i llogaritur ne perputhje me
dispozitat per tatimin mbi te ardhrat ne Republiken e Shqiperise.Shpenzimet per tatimin mbi fitimin perfshije gjithe
detyrimet per tatimin mbi fitimin ¢ periudhes financiare. Shkalla tatimore ne fuqi per tatimin mbi fitimin eshte 15%.

Pasqyra e pagese te tatim fitimit

Emertimi Viefta
Ardhurat gjithesejte 10,438,790
Shpenzimet ushtrimore fiskale 12,097,136 .
Fitimi ushtrimor -1,658,346
Norma e tatim fitimit 15%

Tatim fitimi ushtrimor
Tatimi i shtyre

Pagesa paardhenie

tatim fitimi per te paguar
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2. ORGANIZIMI I KONTABILITETIT

“Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat
qeria ka ndertuar nje plan te llogarive

Kontabiliteti eshte i organizuar ne perputhje me ligjin nr 9228 date 29 04 2004
Financiare” i ndryshuar me ligjin nr 9477 date 09.02.2006, dhe me SKK 2 .Sho
vetjake ne perputhje e ne zbatim te SKKe permiresuara.

A

Hartuesi i Pasqyrave Financiare Administtatori i S@jse
- Arlinda eprle -
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